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19.1. Тестови: бодови Тест 1 - 20 бодови 

Тест 2 - 20 бодови  

19.2. Семинарска работа/проект, презентација писмена и 

усна: бодови 

5 бодови 

19.3. Завршен испит: устен дел - бодови 45 бодови 

20 Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

од 60 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација од страна студентите, контрола на 

асистентите во изведување на практичната настава и 

проценка на постигнатиот успех на студентите, како и 

проодноста на студентите кои го положиле предметот 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. Stanly 

Malamed 

Sedation Mosby 2009 

2. Проф. 

Даница 

Поповиќ 

Моневска 

Авторизирани 

предавања 

  

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. Peterson Contemporary Oral 

and maxillofacial 

surgery 

Mosby 2014 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1.  

Наслов на 

наставниот 

предмет 

 

Дерматовенерологија 

2. Код ДМЗДВ3 

3. Студиска 

програма 

Дентална медицина - интегрирани студии од прв и втор циклус 

4. Организатор на 

студиската 

програма 

(единица, 

односно институт, 

катедра, оддел) 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје,  

Медицински факултет – Скопје,  

Катедра за дерматовенерологија 

 

5. Степен (прв, втор, 

трет циклус) 

Интегрирани студии од прв и втор циклус 

6. Академска година 

/ семестар 

Година 3 семестар  6 

7 Оптовареност со 

предметот 

изразена во ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник  Координатор на наставата за студентите по дентална медицина, Доц д-р Силвија 

Дума 

*наставата ја изведуваат сите наставници од катедрата по Дерматовенерологија 

9. Јазик на кој  се 

изведува 

наставата 

Македонски 
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10. 

Неопходни 

предуслови за 

слушање и 

полагање на 

предметот 

Ислушани сите задолжителни предмети од втора година и положени сите 

задолжителни предмети од прва година  

 

11. Цели на 

предметната 

програма 

(компетенции) и 

резултати од 

учењето: 

  

-Студентот ќе стекне знаење за базичните концепти за градбата, функцијата и 

морфолошките промени на кожата и оралната слузокожа како и за 

дијагностичките и тераписките модалитети во дерматовенерологијата 

-Студентот ќе стекне знаења за најчестите и ургентни дерматолошки 

заболувања, сексуално преносливите инфекции и дерматолошките 

заболувања кои ја зафаќаат оралната слузокожа 

-Студентот ќе има вештини да ги препознае најчестите и ургентните состојби 

во дерматовенерологијата, како и оралните манифестации на различните 

дерматози и за нив да направи дијагностички и рационален тераписки 

протокол 

-Студентот ќе биде свесен за важноста на дерматовенеролошката анамнеза, 

комуникацијата и соработката со пациентот и неговото семејство 

12. Детална 

содржина на 

предметот по 

поглавја и 

единици со 

резултатите од 

учење за секое 

поглавје 

 

 

  

Теоретска настава - предавања 

1.Поглавје-Општ дел и инфекции на кожата и слузокожите 

- Структура и функција на кожата.Ефлоресценции и основни хистопатолошки 

процеси во кожата .........................................1 час                 

-Дијагностика и терапија на кожните болести.........................1 час 

-Болести предизвикани од габи и квасници. Паразитарни заболувања на 

кожата..................................................................1 час 

-Вирусни инфекции на кожата и слузокожите..........................1 час 

Бактериски болести на кожата………………………………….1 час  

Сексуално преносливи инфекции.. ............................................1 час 

Резултати од 1 поглавје :  

Студентот ќе се едуцира за градбата и функциите на кожата, дијагностичките 

методи и специфичностите на локалната терапија како и менаџирање на 

пациентите со инфекции, вклучително сексуално преносливи инфекции. 

2.Поглавје-Специјален дел 

-Алергиски болести на кожата ....................................................1 час       

-ЕЕМ, ЕН, Еритродермија. Медикаментозни несакани реакции на 

кожата.............................................................................................1 час  

-Фотодерматози. Пореметувања на пигментацијата..................1 час 

-Еритемосквамозни дерматози. Папулозни дерматози..............1 час 

-Булозни дерматози. Имунобулозни дерматози..........................1 час 

-Болести на лојните жлезди..........................................................1 час 

-Болести на оралната слузокожа, јазикот и усните....................2 часа 

-Дерматолошка онкологија............................................................1 час                                                                                                     

Резултати од 2.поглавје: 

Студентот  ќе се насочи во совладување на теоретското знаење, клиничките 

вештини и практичната примена на стекнатото теоретско знаење за ургентните 

и најчестите болести на кожата и слузокожите. 

Вкупно: ..............................................................15часа 

 

Практична настава-вежби 

-  Од првото поглавје  12 часа 

- Од второто поглавје 18 часа  

Вкупно .....................................................................30 часа 

  

13 Заемна 

поврзаност на 

предметите 

Поврзаност со  Интерна медицина 

14.  

 

Детален опис на 

наставните и 

работните методи 

за предметот 

Интерактивна настава, клинички вежби, работа во мали групи. 
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15. Вкупен 

расположив фонд 

на време 

90 часа 

16.  

Форми на 

наставните 

активности 

16.1. Предавања- теоретска настава. часови  15 

16.2. Вежби (лабораториски, аудиториски), 

семинари, тимска работа: часови 

30 

16.3. Пракса: часови   

 

17. 

Други форми на 

активности 

17.1. Проектни задачи: часови  

17.2. Самостојни задачи: часови  

17.3. Домашно учење - задачи 45 

18 Услови за потпис  Отсуство најмногу на две вежби и присуство на 60% предвања 

19 Начин на оценување      

19.1. Тестови: бодови Предиспитен тест, услов да се 

пристапи на полагање на усниот 

и практичниот дел од испитот. 

18-30 бодови 

19.2. Семинарска работа/проект, презентација писмена и 

усна: бодови 

 

19.3. Завршен испит: бодови                     Усен дел* бодови 25 - 42  

Практичен дел** бодови 6 - 10  

*Усен дел: 

(зa 10=55-60 бода; зa 9=48-54 

бода; зa 8=41-47 бода; зa 7=34-40 

бода; зa 6=27-33 бода)  

**Практичен дел:  

(зa 10=10 бода; зa 9=9 бода; зa 

8=8 бода; за 7=7 бода; зa 6=6 

бода)  

Студентот е должен да освои 

минимум од предвидените 

бодови за секој дел од испитот 

посебно.  Во спротивно, испитот 

не е положен. 

20 Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

од 60  до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација од страна студентите, контрола на 

асистентите во изведување на практичната настава и 

проценка на постигнатиот успех на студентите, како и 

проодноста на студентите кои го положиле предметот 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Анчевски А., 

Гоцев Ѓ., 

Павлова Љ., 

Петрова Н 

Дерматовенерологија Култура, Скопје 2005 

2. Клаус Волф, 

Ричард Ален 

Џонсон  

Фицпатриков Атлас во 

боја и краток преглед на 

клиничка дерматологија, 

превод на 6. издание  

Магор, Скопје 2009 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 
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1. Sue Burg, Dinny 

Wallis  

 

Oxford Handbook of 

Medical Dermatology  

 

Oxford University 

Press 

 

2011 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1.  

Наслов на 

наставниот 

предмет 

 

Неврологија 

2. Код ДМЗНВ3 

3. Студиска 

програма 

Дентална медицина - интегрирани студии од прв и втор циклус 

4. Организатор на 

студиската 

програма 

(единица, 

односно 

институт, 

катедра, оддел) 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје,  

Медицински факултет – Скопје,  

Катедра за неврологија 

 

5. Степен (прв, 

втор, трет 

циклус) 

Интегрирани студии од прв и втор циклус 

6. Академска 

година / 

семестар 

Година 3 семестар  6 

7 Оптовареност со 

предметот 

изразена во 

ЕКТС кредити 

2 

8. Наставник (во 

случај на повеќе 

наставници 

назначен 

одговорен 

наставник) 

 Проф.д-р Наталија Долненец-Банева 

9. Јазик на кој  се 

изведува 

наставата 

Македонски 

10. 

Неопходни 

предуслови за 

слушање и 

полагање на 

предметот 

Ислушани сите задолжителни предмети од втора година и положени сите 

задолжителни предмети од прва година  

11. Цели на 

предметната 

програма 

(компетенции) и 

резултати од 

учењето: 

  

Студентот да ги разбере и стекне познавања за анатомските, биохемиските и 

физиолошките процеси/механизми на невроналното ткиво од централниот и 

периферниот нервен систем, односно за патоифизиолошките, структурните и 

генетските нарушувања на невролошките заболувања. 

 

Студентот да ги разбете и стекне познавања на општите принципи на клиничката 

неврологија (препознавање-клиничка слика, дијагностички методи, процедури, 

превенција и третман). 

 

Очекувани резултати од учењето: базични и  напреднати (зависно од ентитетот) 

теоретски знаења за невролошките морбидитети и практични вештини во пристапот и 

прегледот на болен од невролошко заболување. 

 

12. Детална 

содржина на 

предметот по 

поглавја и 

единици со 

Теоретска настава-предавања 

 

1. Кранијални нерви........................................................ 2 часа 

-  Анатомија, физиологија, патологија на кранијалните нерви   (I, II, III, IV, V, VI и 

VII)  


